

Nowa edycja

Według chrześcijańskich tradycji, maj nazywany jest "miesiącem Marii", ale to sierpień obfituje wręcz w święta i uroczystości maryjne. Właśnie w tym miesiącu z ogólnej liczby ponad 150 koronowanych i opisanych polskich sanktuariów maryjnych, w 79 odbywają się parafialne odpusty. Nasilenie następuje w dniach od 12 do 15 sierpnia, kiedy to do 61 w/w sanktuariów zdążają pątnicy. Jest to ewenement, którego mogą zazdrościć Polakom inne narody, gdyż takiego "pospolitego ruszenia" nie spotyka się na całym świecie.

Polska, jak żaden inny ze znanych mi krajów, liczy przeszło 2300 sanktuariów, w tym nieco ponad 800 maryjnych, z czego ponad 150 posiada najwyższe wyróżnienie Kościoła, jakim jest uroczysta papieska koronacja.

Absolutnie nie kwestionowana duchowa stolica Polski, Konfesjonał Narodu — Jasna Góra, należy do najczęściej odwiedzanych miejsc pielgrzymkowych świata. Czczony tu obraz Matki Boskiej jest najświętszym wizerunkiem dla każdego Polaka. Potwierdzenie tej głębokiej czci spotykamy także w wypowiedziach ludzi nieprzyjaźnie nastawionych wobec narodu polskiego. W czasie okupacji niemieckiej w roku 1940 Gubernator Frank napisał: "Gdy wszystkie światła dla Polski zgasły, to wtedy była jeszcze Święta z Częstochowy i Kościół".

Najpiękniejszy chyba hołd Jasnej Górze oddał Papież Jan Paweł II, zwracając się 4 czerwca 1983 roku do wielotysięcznej rzeszy pielgrzymów zgromadzonych u stóp Matki Chrystusa i Królowej Polski: "Jasna Góra jest przecież nie tylko miejscem pielgrzymek Polaków z Polski i z całego świata; Jasna Góra jest sanktuarium narodu. Trzeba przykładać ucho do tego świętego miejsca, aby czuć jak bije serce Narodu w Sercu Matki".

Odbywając swoją pątniczą podróż, właśnie tam, na Jasnej Górze, zacząłem zastanawiać się nad tym, ile istnieje kopii tej Świętej Twarzy, które już uzyskały miano cudownych, ile dzięki nim powstało sanktuariów? Ile z nich jest już koronowanych? Ile sukienek posiada Obraz Matki Boskiej Częstochowskiej? Ilu z nas zna odwrotną stronę cudownego wizerunku i wie co to "Mensa Mariana"? Czy wielu z nas wie, że jedna z najpiękniejszych i najstarszych kopii obrazu Jasnogórskiej Bogarodzicy to obraz Matki Bożej Łaskawej z



kościół ormiański w Stanisławowie, obecnie znajdujący się w kościele św. Piotra i Pawła w Gdańsku. Albo, ilu słyszało o "Płaszczu Hetmańskim" Matki Boskiej Częstochowskiej — jednej z najnowszych historii cudownego wizerunku — będącej jednocześnie świadectwem niezwykłego męstwa i odwagi żołnierzy II Rzeczypospolitej w minionych latach totalitarnej doktryny..?

Rozważania te skłoniły mnie do podjęcia pątniczej podróży do 39 losowo wybranych, koronowanych sanktuariów maryjnych w Polsce. Jest ona kolejnym potwierdzeniem ich nierozzerwalnych związków z historią Polski. Sanktuaria Maryjne — to kultura i tradycja narodowa. Historia sanktuariów — to wiara ojców i polskość Polski.

Arno GIESE

OD REDAKCJI: Jest to książka naszego nieetatowego wieloletniego korespondenta w Niemczech Pana Arno Giese. Gratulujemy autorowi.